
24 de Novembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2320   1

ANO LXXVIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  24 de Novembro de 2016          Nº 2320

LEI Nº 382/16

DATA 17/11/2016

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Es-

pecial, no valor de até R$ 130.000,00 (cento e trinta mil 

reais), no exercício financeiro de 2016.
AURORA FUMIE DOI, Prefeita do Município de Cornélio Procópio, Estado do Pa-

raná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER 

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte, a 

LEI:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de 2016, Crédito Adicional 

Especial na importância de até R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) na seguinte 

dotação:

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 55 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente

Função: 08 Assistência Social

Programa: 08 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 243 Assistência à Criança e ao Adolescente

Atividade: 0.955 CMDCA

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 4 130.000,00

Soma..... 130.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura do Crédito Adicional 

referidos no art. 1° na fonte de recurso 4 tem origem de excesso de arrecadação. 

Art. 3º. Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei 233/2015, de 

24/08/2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2016, a ação 0.955 - CMDCA, na 

fonte de recurso 4, o valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) de excesso 

de arrecadação na fonte.

Art. 4º. Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município, da Lei 239/15 de 

05/10/2015, lei que alterou a Lei n° 138/2013 de 23/12/13 – Plano Plurianual, a 

ação 0.955 - CMDCA, na fonte de recurso 4, o valor de R$ 130.000,00 (cento e 

trinta mil reais) de excesso de arrecadação na fonte, no exercício de 2016.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as dispo-

sições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2016.                            

Aurora Fumie Doi
Prefeita

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1297/16

AURORA FUMIE DOI, Prefeita do Município de Cornélio Pro-

cópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Revogar, parcialmente o Decreto nº 183/98, o qual con-

cedia benefício de pensão temporária a GUILHERME GUILLEN 

HURTADO, por ter completado 21 (vinte e um) anos, a partir de 

26 de novembro de 2016.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 26 de novembro de 2016, revogando-se 

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2016.
AURORA FUMIE DOI

Prefeita

DECRETO Nº 1298/16

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de 

até R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), no exercí-

cio financeiro de 2016.

AURORA FUMIE DOI, Prefeita do Município de Cornélio Procó-

pio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são confe-

ridas por lei, e conforme a Lei Municipal 382/16, de 24/11/2016;

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de 

2016, Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 

130.000,00 (cento e trinta mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 07 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 55 Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Função: 08 Assistência Social

Programa: 08 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 243 Assistência à Criança e ao Adolescente

Atividade: 0.955 CMDCA

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 4 130.000,00

Soma..... 130.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura do 

Crédito Adicional referidos no art. 1° na fonte de recurso 4 tem 

origem de excesso de arrecadação. 

Art. 3º. Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei 



2     Boletim Oficial - nº 2320   24 de Novembro de 2016
233/2015, de 24/08/2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 

2016, a ação 0.955 - CMDCA, na fonte de recurso 4, o valor de 

R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) de excesso de arrecada-

ção na fonte.

Art. 4º. Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município, da 

Lei 239/15 de 05/10/2015, lei que alterou a Lei n° 138/2013 de 

23/12/13 – Plano Plurianual, a ação 0.955 - CMDCA, na fonte de 

recurso 4, o valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) de 

excesso de arrecadação na fonte, no exercício de 2016.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2016.

AURORA FUMIE DOI
Prefeita

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 885/16

SÚMULA: Concede Licença ao servidor que especifi-

ca.

AURORA FUMIE DOI, Prefeita do Município de Cornélio Pro-

cópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e 

exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimen-

to,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família, a partir de 03 de novembro de 2016, pelo prazo 90 

(noventa) dias, conforme dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 

216/94, ao servidor FABIO CASSAROTTI GABELINI, detentor 

do cargo TÉCNICO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, lotado no 

PROCON.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data 03 de novembro de 2016, revo-

gando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2016.
AURORA FUMIE DOI

Prefeita

PORTARIA Nº 886/16

AURORA FUMIE DOI, Prefeita do Município de Cornélio Procó-

pio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício 

regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos a Portaria nº 156/14, o 

qual concedia Licença sem vencimentos por 03 (três) anos, a 

servidora KIZZMARA DE SOUZA, detentora do cargo de Agente 

Administrativo, a partir de 21 de novembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a data de 21 de novembro de 2016, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2016.
AURORA FUMIE DOI

Prefeita

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 21/2016

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Crian-

ça e do Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 

8.069/90 e Lei nº 484/09.

Em reunião extraordinária realizada no dia 23 de novembro de 

2016.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano Decenal Municipal dos Direitos da Crian-

ça e do Adolescente de Cornélio Procópio.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologa-

ção e publicação.

Cornélio Procópio, 23 de novembro de 2016.
LARISSA MÜLLER PICOLOTTO

PRESIDENTE DO CMDCA

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 71/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 107/2016

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.

  OBJETO: Aquisição de equipamentos audiovisuais e ilumina-

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
AURORA FUMIE DOI



24 de Novembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2320   3
ção para instalação no Centro Cultural.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 07 de dezembro de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 07 

de dezembro de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 71/2016, a partir do 

dia 28 de novembro de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 21 de novembro de 2016.
Lúcia Felício Teixeira Martins

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 72/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 107/2016

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Contratação de empresa especializada na confec-

ção de próteses dentária.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 06 de dezembro de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 06 

de dezembro de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 72/2016, a partir do 

dia 25 de novembro de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de novembro de 2016.
Lúcia Felício Teixeira Martins

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 73/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 109/2016

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de produtos para saúde de uso ou aplica-

ção médica, odontológica, laboratorial destinado à prevenção, 

diagnóstico, tratamento, reabilitação e que não utiliza meio far-

macológico, imunológico ou metabólico para realizar suas prin-

cipais funções.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 08 de dezembro de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 08 

de dezembro de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 73/2016, a partir do 

dia 29 de novembro de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de novembro de 2016.
Lúcia Felício Teixeira Martins

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 74/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 110/2016

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de produto farmacêutico, tecnicamente 

obtido ou elaborado, com finalidade profilática, curativa, paliativa 

ou para fins de diagnóstico.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 09 de dezembro de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 09 

de dezembro de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 



4     Boletim Oficial - nº 2320   24 de Novembro de 2016
DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 74/2016, a partir do 

dia 30 de novembro de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de novembro de 2016.
Lúcia Felício Teixeira Martins

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 75/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 111/2016

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de produtos para saúde de uso ou aplica-

ção médica, odontológica, laboratorial destinado à prevenção, 

diagnóstico, tratamento, reabilitação e que não utiliza meio far-

macológico, imunológico ou metabólico para realizar suas prin-

cipais funções.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 15h00m as 15h30m do 

dia 07 de dezembro de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h00m do dia 07 

de dezembro de 2016.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 75/2016, a partir do 

dia 28 de novembro de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de novembro de 2016.
Lúcia Felício Teixeira Martins

Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA ESPECIALIZADA NO FONECIMEN-

TO DE BUFFET PARA JANTAR DE AÇÃO DE GRAÇAS 

REALIZADO PELO CORPO E BOMBEIROS - PROCES-

SO LICITATÓRIO Nº 104/2016 CONTRATO 61/2016 ID 

DO CONTRATO N° 3844.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                  VILMAR PEDROSO DA SILVA E CIA LTDA.

DO OBJETO:  Este contrato tem por objeto a contratação de 

Empresa Especializada para Fornecimento de Buffet, para jantar 

de Ação de Graças pelo ano de 2016 realizado pelo Corpo de 

Bombeiros.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTI 

DADE

1 Entrada: Mini batata recheada com catupiry e bacon; Mini escondidinho de carne ver-

melha; Mini nhoque de molho pomarola e carne vermelha. Cardápio para mesa de frios: 

Queijos mozarela temperado com azeite e orégano; Provolone; Parmesão; Gouda, Gruyé-

re; Prato especial; Gorgonzola. Frios: Salame; Peito de Peru; Lombo defumado; Presunto 

cozido. Conservas (mesa de gelo): Quibe cru; Cuscuz; Escabeche de berinjela; Champion 

temperado; Tomate seco; Azeitonas seco; Azeitonas pretas; Frutas decorativas; Palmito. 

Salgado Frito: Coxinha; Rissoles; Bolinha de Queijo. Patês: Tomate seco; Gorgonzola; 

Coalhada seca. Pães: Pão italiano; Sírio; Pão melão; Salgado assado; Torradas tempera-

das. Pratos frios: Verde – Alface; rúcula; manga; queijo fresco. Guarnição: Arroz branco; 

Risoto de palmito. Carne Vermelha: Alcatra molho D’ Alfredo Molho roti e presunto e bacon 

e ervilha. Massa: Canelone de presunto e queijo. Sobremesa: Sorveteria com 5 sabores. 

Mesa de café na saída: Café solúvel; chás variados; Cappuccino; Pet foutrs. Utensílios: 

mesas redondas ou quadradas com toalha e decoração; cadeira de metal; Pratos de por-

celana; talheres de primeira linha; Guardanapo de tecido de linho; Taças; Supla inox. 

Equipe: Metre; Garçons; Chefe de cozinha; cozinheiros; auxiliar de cozinha.

220

DO PREÇO: O preço global para a aquisição do objeto deste 

contrato sendo que o valor global é de R$14.300,00 (Quatorze 

mil e trezentos reais).

DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será de 06 (seis) 

meses, com início na data da assinatura do instrumento contra-

tual.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para 

esta aquisição, será  reconhecida contabilmente pela dotação 

orçamentária: 

01.08.0.108.3.3.90.39.99.99.00.00 (022) fonte de recurso 515.

DATA: 23/11/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 104/2016
ASSINATURAS: 

AURORA FUMIE DOI – Prefeita
VILMAR PEDROSO DA SILVA - (Procurador)

VANESSA GOMES FERNANDES
Departamento Jurídico

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

DA AVENIDA DA AVENIDA PARAISO - CONTRATO N° 

74/2015 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 157/2015 TO-

MADA DE PREÇOS 008/2015 - ID DO CONTRATO – N° 

3543 - SEQUENCIAL N° 3846.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                UNITE CONSULTORIA ENGENHARIA E EMPREEN-

DIMENTO LTDA



24 de Novembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2320   5
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Este termo aditivo tem 

por objeto a prorrogação de prazo da execução de recape as-

faltico em varias ruas da cidade (avenida paraíso) contrato de 

repasse OGU n° 804352/2014/MCIDADES/CAIXA, conforme 

planilha de custos e cálculo de BDI, cronograma físico-financeiro 

global QCI Quadro de composição de investimento, ART, Memo-

rial descritivo, Plantas e CD contendo os arquivos digitais, pois, 

se encontra paralisada por falta do repasse Federal.

CLÁUSULA SEGUNDA-DA ORIGEM DOS RECURSOS FI-

NANCEIROS: O recurso financeiro é proveniente da União e 

contrapartida municipal, conforme contrato de repasse OGU n° 

804348/2014/MCIDADES/CAIXA, sendo que as despesas serão 

reconhecidas contabilmente com as dotações:

09.41.0.941.4.4.90.51.00.00.00.00. (1162), fonte de recurso 

0154;

09.41.0.941.4.4.90.51.00.00.00.00. (1163), fonte de recurso 

1000.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 

vigência da execução da obra prevista na cláusula quarta do 

contrato original firmado pelas partes em 30/09/2015, terá sua 

vigência de execução prorrogada através deste termo aditivo até 

29/03/2017, a contar de 30/11/2016, podendo ser prorrogado em 

conformidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inci-

so “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO: O preço para a execução 

do objeto deste contrato é o apresentado na proposta da CON-

TRATADA, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo 

que o valor global é de R$ 215.815,45 (Duzentos e quinze mil 

oitocentos e quinze reais e quarenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO: O prazo 

de vigência do contrato previsto na cláusula nona do contrato 

original firmado pelas partes em 30/09/2015, torna-se prorroga-

do sua vigência de prazo através do referido termo aditivo até 

29/03/2017, a contar de 30/11/2016, podendo ser prorrogado em 

conformidade com o art. 60 caput, e 65, inciso, “I” alínea “b”, inci-

so “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DATA: 24/11/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 157/2015

ASSINATURAS:
AURORA FUMIE DOI

Prefeito
Graciela Ledi Markus Rosa

Sócia Administradora

VANESSA GOMES FERNANDES
Departamento Jurídico

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

DA AVENIDA DA AVENIDA PARAISO - CONTRATO N° 

75/2015 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158/2015 TO-

MADA DE PREÇOS 009/2015 - ID DO CONTRATO – N° 

3545 - SEQUENCIAL N° 3845.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                UNITE CONSULTORIA ENGENHARIA E EMPREEN-

DIMENTO LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Este termo aditivo tem 

por objeto a prorrogação de prazo da execução de recape as-

faltico em varias ruas da cidade (avenida paraíso) contrato de 

repasse OGU n° 804352/2014/MCIDADES/CAIXA, conforme 

planilha de custos e cálculo de BDI, cronograma físico-financeiro 

global QCI Quadro de composição de investimento, ART, Memo-

rial descritivo, Plantas e CD contendo os arquivos digitais, pois,  

se encontra paralisada por falta de repasse Federal.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ORIGEM DOS RECURSOS FI-

NANCEIROS: O recurso financeiro é proveniente da união e 

contrapartida municipal, conforme contrato de repasse OGU n° 

804352/2014/MCIDADES/CAIXA, sendo que as despesas serão 

reconhecidas contabilmente com as dotações:

09.42.0.942.0.0.90.51.00.00.00.00. (1248), fonte de recurso 

0155;

09.42.0.942.0.0.90.51.00.00.00.00. (1249), fonte de recurso 

1000.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 

vigência da execução da obra prevista na cláusula quarta do 

contrato original firmado pelas partes em 30/09/2015, terá sua 

vigência de execução prorrogada através deste termo aditivo até 

29/03/2017, a contar de 30/11/2016, podendo ser prorrogado em 

conformidade com o art. 60 caput e 65, inciso, “I” alínea “b”, inci-

so “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO: O preço para a execução do 

objeto deste contrato é o apresentado na proposta da CONTRA-

TADA, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que 

o valor global é de R$ 288.204,14 (Duzentos e oitenta e oito mil 

duzentos e quatro reais e quatorze centavos).



6     Boletim Oficial - nº 2320   24 de Novembro de 2016
CLÁUSULA QUINTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO: O prazo 

de vigência do contrato previsto na cláusula nona do contrato 

original firmado pelas partes em 30/09/2015, torna-se prorroga-

do sua vigência de prazo através do referido termo aditivo até 

29/03/2017, a contar de 30/11/2016, podendo ser prorrogado em 

conformidade com o art. 60, caput, e 65, inciso, “I” alínea “b”, in-

ciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DATA: 24/11/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 158/2015

ASSINATURAS: 
AURORA FUMIE DOI

Prefeito
Graciela Ledi Markus Rosa

Sócia Administradora
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DA EXE-

CUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO 

DO CENTRO CULTURAL PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 48/2015 CONTRATO 43/2015 ID DO CONTRATO N° 

3386 - SEQUENCIAL N° 3843

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SANTANA & MEDEIROS LTDA - ME

DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS: Constitui objeto deste ter-

mo aditivo, a prorrogação de prazo para a conclusão da execu-

ção da obra de reforma e modernização do centro cultural.

DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES: Para todos os efeitos le-

gais, para melhor caracterização dos serviços, bem assim para 

definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora 

contraídas, integram este Contrato, como se nele estivessem 

transcritos, todos os documentos exigidos no Art. 5º inciso VI 

do Edital, sendo os mesmos considerados suficientes para, em 

complemento a este contrato, definir a sua extensão e, desta 

forma, reger a execução do objeto contratado.

DA ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS: O recur-

so financeiro é proveniente do contrato de repasse OGU n° 

787772/2013/MTUR/CAIXA, sendo que as despesas serão re-

conhecidas contabilmente com as dotações:

05.21.13.392.0003.0.521.3.3.90.93.00.00.00.00. (0271) fonte de 

recurso 0.559;

05.21.13.392.0003.0.521.4.4.90.51.00.00.00.00. (0272) fonte de 

recurso 0.559;

05.21.13.392.0003.0.521.4.4.90.51.00.00.00.00. (0273) fonte de 

recurso 1.000;

05.14.13.392.0003.0.514.4.4.90.51.00.00.00.00. (0259) fonte de 

recurso 1.000.

DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução estabeleci-

do no contrato original firmado entre as partes em 29/04/2015, 

ficando prorrogado através deste termo aditivo até 28/04/2017.

DO PREÇO E REAJUSTE: O preço para a execução deste 

termo aditivo, está estabelecido no contrato original, perma-

necendo inalterado conforme foi apresentado na proposta da 

CONTRATADA, e aprovado pela CONTRATANTE, sendo este, 

o valor global é de R$ 458.277,20 (Quatrocentos e cinquenta e 

oito mil duzentos e setenta e sete reais e vinte centavos).

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato 

original firmado pelas partes em 29/04/2015, com sua vigência 

até 28/04/2016, fica prorrogado através deste termo aditivo até 

28/04/2017, a contar de 29/10/16, conforme legislação aplicável, 

em conformidade com o art. 60, caput, e 65, inciso, “I” alínea 

“b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 

alterações. 

DATA: 27/10/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 48/2015

ASSINATURAS: 
AURORA FUMIE DOI

Prefeito
GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR

Sócio Administrador
VANESSA GOMES FERNANDES

Departamento Jurídico

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 59/2016- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 93/2016

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de equipamento vertical de formato ex-

terno e interno retangular, desenvolvido especificamente para 

armazenar vacinas e eletrocardiógrafo.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 15h30m as 16h00m do 

dia 06 de dezembro de 2016.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 16h30m do dia 06 

de dezembro de 2016.



24 de Novembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2320   7
LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 59/2016, a partir do 

dia 25 de novembro de 2016.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de novembro de 2016.
Lúcia Felício Teixeira Martins

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1389/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14, 16, 17 e 18 de Novembro de 2016

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min,

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min,

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com micro ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1390/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14, 16, 17 e 18 de Novembro de 2016

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min,

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min,

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será com veiculo van (199) placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016. 
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1391/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14, 16, 17 e 18 de Novembro de 2016

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min,

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min,

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Congonhinhas - PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para tratamento de 

saúde realizado com o veículo kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO



8     Boletim Oficial - nº 2320   24 de Novembro de 2016
Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1392/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 e 14 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo micro ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1393/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15, 16 e 17 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 23h12

Horário de Chegada: 23h50

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com veículo micro ônibus placa AZF 6068.              

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1394/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h10min

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas e Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de 

saúde, que será com veículo gol placa AXQ 2674.    

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1395/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 



24 de Novembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2320   9
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h05min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com veículo gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1396/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h40min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veiculo pálio placa AYM 1664.                

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1397/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Novembro de 2016

Horário de Saída: 23h12min,

Horário de Chegada: 23h50min,

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será com veiculo gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016. 
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1398/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)



10     Boletim Oficial - nº 2320   24 de Novembro de 2016
Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1399/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 14/11/2016

Horário de Saída: 14h05min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veículo ambulância placa ALT 6364.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1400/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Juliano Cesar Fernandes 

Cargo: Operador Maquinas Rodov. e Veiculos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 11 e 12  de Novembro de 2016.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 02h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Apucarana-PR

Objetivo da viagem: Transporte de atletas para participar do 29° 

jogos da juventude.

Gabinete do Prefeito, 11 de Novembro de 2016.
ORLANDO BATISTA DA FONSECA  

Secretário Municipal de Administração

 CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1401/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo micro ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1402/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



24 de Novembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2320   11
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h40min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veiculo pálio placa AYM 1664.                

Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2016.
 ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1403/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h10min

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarézinho e Andirá - PR 

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de 

saúde, que será com veículo gol placa AXQ 2674.    

Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1404/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h05min

Horário de Chegada: 18h40min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas e Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será com veiculo pálio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1405/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min



12     Boletim Oficial - nº 2320   24 de Novembro de 2016
Horário de Chegada: 18h10min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Jaú - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento, 

que será com o veiculo chery placa AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1407/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16, 17 e 18 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo micro ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1408/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h10min

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de 

saúde, que será com veículo gol placa AXQ 2674.    

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1409/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h40min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veiculo pálio placa AYM 1656.                

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14



24 de Novembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2320   13
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1410/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17/11/2016

Horário de Saída: 05h05min

Horário de Chegada: 18h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veículo van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1411/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 07h05min

Horário de Chegada: 23h40min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Andirá - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será com veiculo chery placa AZJ 8345

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1412/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h05min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (169) placa 

AWW 4066.

Gabinete do Prefeito 16 de Novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1413/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



14     Boletim Oficial - nº 2320   24 de Novembro de 2016
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo ambulância placa ALT 

4262.

Gabinete do Prefeito, 16 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1414/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 23h05min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo van placa AZS 4973.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1415/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 23h05min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR 

Objetivo da viagem: Transporte paciente para tratamento de 

saúde, que será com veículo kombi placa ASG 7515.    

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1416/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h40min 

Número de Diárias: 01 (uma) 

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)



24 de Novembro de 2016   Boletim Oficial - nº 2320   15
Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com o veiculo pálio placa AYM 1656.                

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1417/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h05min

Horário de Chegada: 18h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Arapongas e Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento, 

que será realizado com o veiculo gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1418/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12

Horário de Chegada: 18h50

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será com veículo micro ônibus placa AKL 2006.                

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1419/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h10min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento, 

que será com o veiculo chery placa AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1420/2016

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



16     Boletim Oficial - nº 2320   24 de Novembro de 2016
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de novembro de 2016.

Horário de Saída: 05h12min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo ambulância placa ALT 

4262.

Gabinete do Prefeito, 17 de novembro de 2016.
ANDERSON CRISTIANO DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº. 366/14

ATOS DO LEGISLATIVO
LEI Nº 381/2016

DATA 23/11/2016

SÚMULA: Afeta à Câmara Municipal de Cornélio Pro-

cópio o imóvel que especifica e dá outras providên-

cias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado 

do Paraná, APROVOU e eu, ANGÉLICA CARVALHO OLCHA-

NESKI DE MELLO, Presidente, PROMULGO, nos termos do ar-

tigos 50, § 1º e 21, IV, da Lei Orgânica do Município C/C Art. 38, 

IV do Regimento Interno da Câmara, a seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica afetado à Câmara Municipal de Cornélio Procó-

pio, a partir da publicação desta lei e por prazo indeterminado, 

o imóvel de propriedade do Município de Cornélio Procópio-PR, 

localizado na Av. Minas Gerais, 1.160, identificado como Lote 

1020-A, Quadra 92, registrado no SRI do 2º Ofício sob Matrícula 

nº 10.618, do Livro 67, Folha 181, de 25/11/1955, com a área de 

1.071 m²;

Art. 2º- A afetação a que se refere esta lei tem por finalidade a 

construção de prédio destinado a instalação de nova sede da 

Câmara Municipal de Cornélio Procópio-PR;

Art. 3º- Fica a Presidente da Câmara Municipal autorizada a to-

mar todas as providências necessárias a regularização e registro 

da área afetada;

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 23 de Novembro de 2016.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Presidente
Ref.:

Projeto de Lei nº. 072/2016
Autoria: Executivo Municipal

Promulgação oriunda de Sanção Tácita.


		2016-11-25T10:26:31-0200
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




